[image: image1.jpg]

Администрация

Малолокнянский сельсовета

Суджанского района Курской области.

307835, с. Малая Локня, Суджанский район Курская  область       тел. 8 (47143) 3-27-46
                                                                                                                     проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                              20    года                                                      №
Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Малолокнянский сельсовет»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Малолокнянский сельсовет» Суджанского района Курской области , Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области
                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании «Малолокнянский сельсовет».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 1 января 2014 года.
Глава Малолокнянского сельсовета                                              Чайкин М. Г.
Утверждена

постановлением Администрации

Малолокнянского сельсовета

от                       20      года №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СНИЖЕНИЕ РИСКОВ И СМЯГЧЕНИЕ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «МАЛОЛОКНЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
2013 г.
ПАСПОРТ

муниципальной программы "Снижение рисков и смягчение

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера в муниципальном образовании «Малолокнянский сельсовет»

    Наименование Программы   - муниципальная программа "Снижение рисков

                               и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций

                               природного и техногенного характера

                               в муниципальном образовании «Малолокнянский

                               сельсовет» (далее -Программа)
     Заказчик Программы         Администрация Малолокнянского сельсовета

                               Суджанского района Курской области
         Основной разработчик          -   Отдел ГО и ЧС Администрации Малолокнянского
                               сельсовета Суджанского района Курской области

    Цели и задачи Программы  - основной    целью     Программы     является

                               обеспечение     комплексной     безопасности

                               населения и территории МО «Малолокнянский

                               сельсовет».

                               Основными задачами Программы являются:

                               совершенствование       мероприятий       по

                               предупреждению  и  ликвидации   чрезвычайных

                               ситуаций;

                               совершенствование    объединенной    системы

                               оперативно-диспетчерского    управления    в

                               чрезвычайных ситуациях МО «Малолокнянский

                               сельсовет»;

                               проведение предупредительных мероприятий  по

                               защите населения и территорий от чрезвычайных

                               ситуаций природного и техногенного характера

    Важнейшие                - уменьшение  среднего  времени   реагирования

    показатели                 оперативных служб при происшествиях;

    Программы                  снижение количества гибели людей;

                               снижение количества пострадавшего населения;

                               снижение экономического ущерба;

    Сроки и этапы реализации – Программа рассчитана на  2014  - 2020 годы
    Программы

    Перечень основных        - предупреждение  и  ликвидация   чрезвычайных

    мероприятий Программы      ситуаций;

                               совершенствование    объединенной    системы

                               оперативно-диспетчерского    управления    в

                               чрезвычайных ситуациях МО «Малолокнянский

                               сельсовет»;

                               предупредительные   мероприятия по защите

                               населения и территорий от чрезвычайных

                               ситуаций природного и техногенного характера;

    Исполнители основных -     Администрация     Малолокнянского сельсовета                              мероприятий Программы     Суджанского района Курской области

    Объемы и источники       -  Потребность в финансировании Программы
    Программы                   составляет: 1,00 тыс.руб. в том числе:
                                 - в 2014 году – 0,40 – тыс. руб.
                                 - в 2015 году – 0,10 - тыс. руб.

                                 - в 2016 году – 0,10 – тыс. руб.

                                 - в 2017 году – 0,10 – тыс. руб.

                                 - в 2018 году – 0,10 – тыс. руб.

                                 - в 2019 году – 0,10 – тыс. руб.

                                 - в 2020 году – 0,10 – тыс. руб.

    Система организации      - контроль за реализацией Программы осуществляет

    контроля за исполнением    отдел ГО и ЧС Администрации Малолокнянского   Программы                 сельсовета Суджанского района Курской области

    Ожидаемые конечные       - основными  ожидаемыми  результатами  реализа-

    результаты реализации      ции Программы    являются:

    Программы и показатели     уменьшение среднего времени реагирования опе-

    эффективности реализации   ративных служб при происшествии на 21 минуту;

    Программы                  снижение количества гибели людей – не менее

                               11%;

                               снижение количества пострадавшего населения –

                               не менее 10%;

                               снижение экономического ущерба – не менее 3%;

                               повышение эффективности системы безопасности

                               населения и территорий – не менее 3%

                            1.Характеристика проблемы и обоснование ее решения.

   Разработка Программы обусловлена потребностью развития систем контроля в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами Малолокнянского сельсовет Суджанского района Курской области.

 Решение этих сложных задач с учетом реально сложившейся экономической обстановки на территории сельсовета, природных  климатических особенностей, высокой концентрации источников повышенной опасности техногенного характера, социально-экономического положения населения возможно только программными методами, сосредоточив основные усилия на решение главной задачи – заблаговременное осуществление комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков возникновения ЧС, а также на сохранение здоровья людей, снижение материальных потерь и размеров ущерба окружающей среде.
1. Основные цели и задачи Программы.

         Основной целью Программы является обеспечение надежной защиты населения и территорий сельсовета от последствий ЧС.
         Программа предусматривает решение следующих задач:

  -  обеспечение готовности Администрации Малолокнянского сельсовета , сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС;
 -  развитие системы мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС;

 - подготовка населения к действиям при возникновении ЧС;

 - разработка и осуществление комплекса мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики.

   Решение этих задач позволит осуществлять на территории сельсовета постоянный мониторинг. Прогнозировать вероятность возникновения ЧС и,  в связи с этим, своевременно разрабатывать и реализовывать систему мер по предупреждению и ликвидации ЧС, управлять рисками, что является основой достижения цели Программы.

3.Система программных мероприятий.

        Данная Программа предусматривает  мероприятия по следующим направлениям:
1. Защита населения  и территорий от ЧС природного и техногенного характера
- изготовление и распространение плакатов, аншлагов, памяток для населения сельсовета по способам защиты от ЧС мирного и военного времени;

-  определение и подготовка пунктов временного размещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-организация первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения (питание, оказание медицинской помощи, обеспечение предметами первой необходимости);

- организация постоянного контроля за соблюдением в местах массового пребывания людей правил пожарной безопасности  и обучением обслуживающего персонала правилам эвакуации людей в случае возникновения пожара;
-   организация постоянного информирования населения о номерах телефонов, по которым необходимо обращаться в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

2. Защита населения и территории от ЧС,  связанных с пожарами природного и техногенного характера
- приобретение и перезарядка огнетушителей;

- обеспечение готовности источников противопожарного водоснабжения для забора воды (устройство подъездов, оборудование пирсов, специальных площадок);

- оказание методической помощи населению по вопросам подготовки к пожароопасному сезону и обеспечению пожарной безопасности;

-  организация обучения руководителей муниципальных учреждений, главы сельсовета мерам пожарной безопасности;

                                  Реализация  программных мероприятий позволит:

              -    снизить количество ЧС и материальный ущерб от них;

              -   снизить риски возникновения ЧС для населения;

              - сократить затраты на ликвидацию ЧС.

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

 Источником финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета сельсовета. Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета сельсовета на очередной финансовый год.
 Потребность в финансировании Программы составляет :  1,00 тыс.руб.

                          в том числе:

                                 - в 2014 году – 0,40 – тыс. руб.

                                 - в 2015 году – 0,10 - тыс. руб.

                                 - в 2016 году – 0,10 – тыс. руб.

                                 - в 2017 году – 0,10 – тыс. руб.

                                 - в 2018 году – 0,10 – тыс. руб.

                                 - в 2019 году – 0,10 – тыс. руб.

                                 - в 2020 году – 0,10 – тыс. руб.

5. Механизм реализации Программы.

        Программа рассчитана на срок 2014-2020 годы.

    В период реализации Программы планируется завершить формирование добровольных пожарных команд, организовать защиту населения  и территории сельсовета от ЧС, связанных с пожарами природного и техногенного характера.

   Предполагается создание необходимого количества финансовых ресурсов и материальных резервов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера.

К участию в реализации Программы привлекаются Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области и муниципальные подведомственные учреждения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Малолокнянского сельсовета Суджанского района Курской области.

6. Оценка социально-экономической и иной эффективности реализации Программы.

Ожидаемый социально-экономический эффект :

- снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера;
- уменьшение потерь населения и экономического ущерба за счет повышения готовности и технической оснащенности аварийно-спасательных формирований.

Реализация основных  программных мероприятий позволит добиться:

- повышения эффективности тушения пожаров, проведения аварийно-спасательных работ,

снижения гибели , сохранения здоровья людей, спасения материальных средств;

- качественного улучшения материально-технического и иного обеспечения деятельности по снижению рисков и смягчению последствий ЧС;

- подготовки населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- повышения оперативности в принятии решений в управлении;

-повышения эффективности локализации (ликвидации) чрезвычайных ситуаций. природных (лесных) пожаров;
- повышения количества профессионально подготовленных должностных лиц и специалистов в области пожарной безопасности.